ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2021

DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 c/c art. 117, XIX do Regimento

Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas

alterações) REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

encaminhando expediente à Universidade Federal da Paraíba – UFPB;

Universidade Federal de Campina Grande – UFCG, no sentido de criar

comissão intersetorial objetivando a elaboração de estudos na implantação do

Porto de Águas Profundas no município de Mataraca, litoral norte da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Senhores e Senhoras Deputados,

A presente demanda tem por objetivo sugerir a criação de

comissão intersetorial que visem a implantação do porto de água profundas a

ser localizado no município de Mataraca, litoral norte paraibano.

O presente projeto traria inúmeros benefícios e

desenvolvimento econômico para região para o nosso Estado.

O porto de águas profundas seria construído em área

estratégica, no litoral norte paraibano, e sua implantação irá atrair

empreendimentos para a região, além de facilitar o escoamento dos produtos

produzidos na Paraíba.

Podemos tomar como exemplo o sucesso o Porto de

Suape, que após sua criação, atraiu uma gama de empresas para o entorno do

Porto, contribuindo para o crescimento econômico da Estado de Pernambuco, e

girando alguns milhões de reais em transações ali operadas.

15.679

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

Nesse sentido, encaminhamos para conhecimento, o

referido projeto, e diante todos os benefícios relatados neste expediente, solicito

a criação de comissão que realize estudos e trabalhos que visem a implantação

do referido porto, para que possa buscar a melhor realização desta obra, para

que possamos contribuir com o crescimento da Paraíba, rumo ao

desenvolvimento!

Plenário, 24 de Maio de 2021

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual